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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá gastronomickým cestovním ruchem, jakožto čím

dál oblíbenějším trendem dnešní doby v cestovním ruchu. Cílem této bakalářské práce je

analýza o povědomí gastronomického cestovního ruchu a zhodnocení gastroturismu ve

vybrané destinaci, kterou je Královéhradecký kraj, a následnému představení konkrétních

gastronomických akcí a projektů. V teoretické části této bakalářské práce jsou vymezeny

základní pojmy, které propojují cestovní ruch a gastronomii. Dále se práce věnuje nejen

konkrétním akcím ale i organizacím, které podporují tuto formu cestovního ruchu.

Praktická část práce je konkrétně zaměřena na destinaci Královéhradecký kraj, zdejší

gastronomické akce, projekty a lákadla pro turisty. Tato část bakalářské práce se věnuje

kvalitativnímu výzkumu. K hlavním metodám využitým ke shromažďování informací

k výzkumu patří řízené rozhovory a dotazníkové šetření, které zkoumá zkušenosti a

názory respondentů k tomuto tématu. V závěru práce jsou shrnuty výsledky řízených

rozhovorů a dotazníkového šetření, včetně grafického znázornění.

Klíčová slova: cestovní ruch, gastronomie, gastronomický cestovní ruch, gastroturismus,

Královéhradecký kraj, gastronomické akce a festivaly

Anotation
Title: Gastronomic tourism

This bachelor thesis deals with gastronomic tourism, as an increasingly popular

trend in tourism today. The aim of this bachelor's thesis is to analyze the awareness of

gastronomic tourism and the evaluation of gastronomicism in a selected destination,

which is Hradec Králové region, and the subsequent presentation of specific

gastronomic events and projects. The theoretical part of this bachelor's thesis defines the

basic concepts that connect tourism and gastronomy. Furthermore, the work deals not

only with specific events but also with organizations that support this form of tourism.

The practical part of the work is specifically focused on the destination of Hradec

Králové region, local gastronomic events and attractions for tourists. This part of the

bachelor thesis is devoted to qualitative research. The main methods used to gather

information for research include a guided interview and a questionnaire survey, which

examines the experiences and opinions of respondents on this topic. At the end of this

thesis the results of a guided interview and a questionnaire survey are summarized,

including a graphical representation.

Key words: tourism, gastronomy, gastronomic tourism, gastrotourism, Hradec Králové

region, gastronomic events and festivals
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1 Úvod

Gastronomie je pro lidi jedno z nej důležitějších odvětví a týká se každého z nás.

Každá osoba totiž potřebuje ke svému přežití stravu. V posledních letech se lidé navíc

začínají čím dál více zajímat o to, co jedí, jakou to má kvalitu, odkud potraviny

pocházejí, jakou mají výživovou hodnotu ale i například o kulturu stolování. Zkrátka

lidé více dbají na kvalitu jejich stravování. A i to se přenáší do jejich cestování.

Strava se v posledních letech stala i důvodem k cestování. Lidé touží ochutnávat

regionální pokrmy a nápoje, navštěvovat gastronomické akce ale i poznávat odlišné

kultury zemí po celém světě pomocí gastronomie. Každá kultura má své vlastní použití

surovin, způsoby příprav pokrmů, určité zvyky a tradice týkající se gastronomie nebo

odlišnou kulturu stolování. Vše výše zmíněné propojuje gastronomii s cestovním

ruchem a může tak být lákadlem pro lidi navštěvovat nové destinace.

Tato bakalářská práce na téma Gastronomický cestovní ruch s podnázvem

Královéhradecký kraj začíná metodikou výzkumu a následují dvě části, teoretická a

praktická část práce. V metodice výzkumu je popsán nejen cíl této práce ale i jakým

způsobem ho bylo dosaženo, včetně přehledu všech stanovených výzkumných otázek.

Teoretická část se zaobírá vymezením pojmu gastronomie a představením

různých gastronomických akcí jako jsou farmářské trhy, kurzy vaření, vybraná

gastronomická muzea a exkurze do gastronomických provozoven. V úvodu je vždy

vysvětleno, o jakou gastronomickou akci se jedná a v závěru jsou uvedeny konkrétní

příklady těchto gastronomických akcí. V této kapitole jsou také představeny

gastronomické projekty v České republice, konkrétně se jedná o projekty

CzechSpecials, Regionální potravina, Regionální produkt, Slow Food a Mauerův výběr

Grand Restaurant. Všechny informace použité ke specifikaci těchto gastronomických

projektů jsou získány z odborné literatury a internetových zdrojů. V dnešní rozvinuté

online době jsou velmi důležití gastronomičtí průvodci právě v online prostředí, jako je

portál TripAdvisor, různé blogy o gastroturismu nebo projekt Gastromapa Lukáše

Hejlíka. I těmto online průvodcům je věnována část v této kapitole, po které následuje

analýza stále aktuálního dopadu pandemie COVID-19 na gastronomickou scénu.

V části praktickejšou popsány výzkumné otázky. Je zde podrobně shrnut

samotný sběr informací k výzkumu, včetně průběhu šetření. Následně jsou zhotoveny
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výsledky šetření z online dotazníku s jednotlivým grafickým znázorněním a z řízených

rozhovoru s vedoucími pracovníky gastronomických zařízení.

V úplném závěru této práce nechybí shrnutí všech výsledků a závěr včetně

doporučení autorky.

Autorka se rozhodla pro toto téma bakalářské práce z důvodu svých předešlých

zkušeností ze střední hotelové školy, kterou vystudovala. Autorky nadšení do

gastronomie plyne již z dětství, jelikož je několik členů její rodiny vyučeno v tomto

oboru, a proto ji gastronomie doprovází od útlého věku. Sama autorka je milovnicí

dobrého, kvalitního jídla a cestování. Při svých cestách ráda objevuje lokální kuchyně a

vždy vyhledává zajímavá gastronomická zařízení, která by navštívila. Také různé

gastronomické akce jsou jejím lákadlem navštěvovat klidně i vzdálenější místa. Právě to

přimělo autorku k rozhodnutí prozkoumat gastronomický cestovní ruch v kraji, ve

kterém žije již od svého dětství.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat gastronomický cestovní ruch ve

vybrané destinaci, kterou je Královéhradecký kraj a zjistit tak, zda má tato destinace

dostatečné předpoklady pro další rozvoj gastronomického cestovního ruchu. Dále také

představit konkrétní gastronomické projekty v tomto kraji. V neposlední řadě je cílem

získat informace od vedoucích pracovníků gastronomických zařízení

v Královéhradeckém kraji o jejich povědomí a využití gastronomických projektů a

dopadu pandemie COVID-19 na jejich zařízení. Důležitým cílem této práce, která je

rozdělena na část teoretickou a praktickou, je zodpovědět předem stanovené výzkumné

otázky.

2.2 Metodika zpracování

Poznatky, které byly použity pro vypracování teoretické části práce byly získány

z odborné literatury, internetových zdrojů a vlastních zkušeností. V této části se nachází

vymezení základních pojmů, které propojují gastronomii s cestovním ruchem.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu. Hlavní metody

shromažďování informací k výzkumu jsou řízený rozhovor s majiteli či vedoucími

pracovníky gastronomických zařízení a dotazníkové šetření, které analyzuje zkušenosti

a názory respondentů (majitelů či vedoucích pracovníků vybraných gastronomických

zařízení) k tomuto tématu.

Výsledky z řízených rozhovorů a dotazníkového šetření jsou následně

vyhodnoceny a v závěru práce je z výsledků shrnut závěr, včetně grafického znázornění.

Součástí závěru je i doporučení autorky.

Pro dosažení cílů této bakalářské práce si autorka stanovila následující

výzkumné otázky.
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Výzkumné otázky:

1. Jsou vedoucím pracovníkům stravovacích zařízení v Královéhradeckém

kraji známy gastronomické projekty CzechSpecials a Mauerův výběr Grand

Restaurant?

Tato otázka bude zodpovězena analýzou odpovědí z řízeného rozhovoru

s vedoucími pracovníky stravovacích zařízení v Královéhradeckém kraji,

výsledkem dotazníkového šetření a analýzou odpovědí na otázky č. 7, 8, 9,

10, 16, 17, 18, 19

2. Jsou tradiční regionální pokrmy a nápoje v nabídce stravovacích zařízení

v Královéhradeckém kraji?

Tato otázka bude zodpovězena analýzou odpovědí z řízeného rozhovoru

s vedoucími pracovníky stravovacích zařízení v Královéhradeckém kraji,

výsledkem dotazníkového šetření a analýzou odpovědí na otázky č. 11, 12,

13, 14, 29


[…]


i dalších projektů. "

6. Jak ovlivnila pandemie CO VID-19 provoz Vašeho zařízení?

„Pandemie rozdala karty takové, jaké rozdala a my jsme se snažili s nimi hrát,

jak nejlépe umíme. V našem případě jsme neváhali ani minutu, a přešli na

okénkový prodej a snažili se svým stálým zákazníkům stále rozdávat radost i v

těchto těžkých časech. Dále jsme samozřejmě museli dodržovat všechna

epidemická opatření a pravidelně se testovat na COVID-19, ale z mého pohledu

jsme vše zvládli bravurně. "

7. Má podle Vás oblast Královéhradeckého kraje vhodné předpoklady pro rozvoj

gastronomického cestovní ruchu? (např. jsou zde lákavé podniky či

gastronomické akce pro návštěvu tohoto kraj e)

„ Gastronomie jde obecně ohromně v posledních letech kupředu, a týká se to jak

celosvětového měřítka, tak i celé České republiky, takže ani Královehradecký kraj

není výjimkou. Nových podniků a konceptů tu vzniká teď opravdu spousta a jsem

za to opravdu rád. Nejvíce mě baví ta pestrost a kreativita nových podniků.

Příklady uvádět nebudu, tím se zabývá Lukáš ve své Gastromapě, a pouze bych se

opakoval. Mnoho gastronomických akcí se pořádá přímo v Hradci Králové, kde

můžeme často vidět nové trendy například ve street food, nicméně občas se objeví

i nějaká nová akce v jiném městě, a doufám, že takových bude jen přibývat -

vinobraní na Kuksu, foodfestival v Novém Městě nad Metují, ..."

8. Máte ve své nabídce tradiční regionální nápoj či pokrm?

„Neřekl bych, že se naše domácí zmrzlina řadí mezi tradiční regionální pokrm. "
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9. Znáte koncept Slow Food? Pokud ano, snažíte se provozovat podnik tímto

konceptem?

„ Známe a snažíme se jít přesně tímto směrem. Nejvíce si zakládáme na kvalitě,

čerstvosti a vyhýbáme se všem chemickým náhražkám a snažíme se jít přírodní

cestou. "

Příloha č.14 přepis řízeného rozhovoru Bonato Hotel

Otázky:

1. Jak velkou roli podle Vás hraj e propagace Vašeho hotelu/restaurace na sociálních

médiích jako je Facebook, Instagram, webové stránky atd.? A které médium

využíváte nejvíce?

„Nejvíce využíváme Instagram a Facebook a roli v reklamě a propagaci má dnes

velkou. "

2. Jakým způsobem se snažíte přilákat více návštěvníků?

„ V tuto chvíli jen sociální media a jinak v podstatě je nejlepší reklamou

spokojený zákazník. "

3. Znáte projekt Gastromapa Lukáše Hejlíka?

a) Pokud znáte, j ste j eho součástí nebo byste byli rádi?

b) Pokud jste jeho součástí, pociťujete plusy v podobě větší návštěvnosti?

„Ano jsme součástí a je to dobrá reklama a určitě to zákazníka přiláká a pro nás

to je i určitá forma prezentace, která je důležitá. "
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4. Znáte gastronomický projekt CzechSpecials nebo Mauerův Grand výběr?

a) Pokud znáte, jste součástí některého z výše jmenovaných nebo byste byli rádi?

b) Pokud jste součástí, pociťujete plusy v podobě větší návštěvnosti?

„ Známe, možná jsme i součástí, ale moc nás nezajímá. "

5. Jste součástí nějakého jiného projektu, který zviditelňuje Váš podnik a láká lidi

k jeho návštěvě?

„Nějaké formy reklam, ale po 17 letech fungování je reklama více v oběhu lidí a

doporučení hlavně zákazníků. "

6. Jak ovlivnila pandemie COVID-19 provoz Vašeho stravovacího zařízení?

„ V podstatě se nic nezměnilo, zákazníci se pomalu vrací a zaměstnanci v oboru

gastronomie jsou demotivovaní a vůbec se nevrací, pracovat to lidi nenaučilo. "

7. Má podle Vás oblast Královéhradeckého kraje vhodné předpoklady pro rozvoj

gastronomického cestovní ruchu? (např. jsou zde lákavé podniky či

gastronomické akce pro návštěvu tohoto kraj e)

„Ne nebo velice málo. Je možné, že se o ně moc nezajímáme. "

8. Máte ve své nabídce restaurace tradiční regionální nápoj či pokrm?

„Ne"

9. Znáte koncept Slow Food? Pokud ano, je Vaší snahou provozovat Vaše zařízení

tímto konceptem?

„Ano známe a zatím o tom neuvažujeme. "

90

Zadání bakalářské práce

{=} Univerzita Hradec Králově
Fakulta informatiky e managementu

Autor:

Studium:

Studijní program:

Studijní obor:

Název baka lářské práce:

Název bakalářské práce AJ:

Michelle Jana Hofmannová

I1S00298

B6208 Ekonomika a management

Management cestovního ruchu

Gastronomický cestovní ruch
Gastronomie tourism

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cíl:

Cílem práce bude analýza gastroturismu ve vybrané destinaci a představení konkrétních akcí.
Budou zde vymezeny základní pojmy gastroturismu a dále se bude práce věnovat i organizacím,
které podporují tuto formu cestovního ruchu. Praktická část práce bude konkrétně zaměřena na
destinaci Východní Čechy,

Osnova:

1.1 vod
2. Cíl práce a metodika zpracování

3. Teoretická část

3.1 Vymezení základní terminologie
3.2 Akce gastronomického CR
3.3 Gastronomické projekty v ČR
3.4 Online gastro průvodci

4. Praktická část

4.1 Základní výzkumné otázky
4.2 Sběr informací a průběh šetření
4.3 Výsledky šetření

5. Shrnutí výsledků

6. Závěry a doporučení
