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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je analýza o povědomí gastronomického

cestovního ruchu a zhodnocení gastroturismu ve vybrané destinaci, kterou je Královéhradecký kraj, a

následnému představení konkrétních gastronomických akcí a projektů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiatorské kontroly ukazuje nízkou shodu 7 % což je správně odcitováno, takže je to
v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma práce Gastronomický cestovní ruch je velice populární v současné době. Téma je zaměřené na
Královéhradecký kraj a je velice precizně zpracované. U tohoto téma je stále co objevovat a přinášet
do daného problematiky. Studentka se s prací vypořádala velice osobitě a pojala zajímavě. Na
teoretickou část je navázána praktická část. Teoretická část představuje základní pojmy z oblasti
gastronomie, akce a zajímavosti z cestovního ruchu. Ilustrativní obrázky vhodně doprovází celou práci.
V praktické části byla představeno dotazníkové šetření, které je velice dobře zpracované do grafů,
které představují velice pestré výsledky. Odpovědi na výzkumné otázky jsou uvedené v kapitole 5 –
Shrnutí výsledků. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený na vybrané
gastronomii v Královéhradeckém kraji. Na teoretickou část vhodně navazuje praktická část a výzkum
odpovídá potřebám této kvalifikační práce. Zájem autorky pro danou problematiku hodnotím velice
pozitivně. Celkově je bakalářská práce napsaná se zápalem pro danou tématiku a je vidět přehled
autorky. Studentka prokázala, že je schopna vypracování odpovídající práce a práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Který kraj je pro Královéhradecký konkurencí či příkladem od koho se učit?
2. Je ve vybraném kraji dostatek gastro „zážitků“ uveďte příklad co chybí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 18. května 2022
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